

Số: 79 /KH-UBND

Tơ Tung, ngày 31 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2022

Tết Trung thu là Lễ hội cổ truyền của dân tộc Việt Nam. Tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em là hoạt động thường niên mang tính truyền thống nhân văn tốt đẹp của dân tộc ta. Đồng thời, thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, chính quyền các cấp, các ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội và gia đình đối với trẻ em. Nhằm đảm bảo cho trẻ em vẫn được vui Tết Trung thu Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động vui đón Tết Trung thu năm 2022, với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, chính quyền, các ngành, nhà trường, gia đình và toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đặc biệt trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; Bảo vệ trẻ em trước những nguy cơ bị xâm hại, ngược đãi; Thực hiện tốt các quyền cơ bản của trẻ em, đảm bảo cho mọi trẻ em có cơ hội bình đẳng, tiếp cận với các dịch vụ xã hội, được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh để phát triển.

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh các hoạt động học tập, vui chơi an toàn cho trẻ em. Chú trọng tới việc tạo cho trẻ những cơ hội được phát triển toàn diện trong môi trường an toàn, thân thiện, không có bạo lực, xâm hại trẻ em. Thực hiện hiệu quả hơn các chương trình vận động xã hội góp sức tích cực hơn nhằm cải thiện điều kiện sống, tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho trẻ em nghèo, trẻ em người đồng bào dân tộc thiểu số và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu để tất cả trẻ em trong toàn xã được tham gia đón Tết Trung thu an toàn, lành mạnh, thân thiện, bình đẳng, tiết kiệm và bổ ích. Tập hợp, thu hút và định hướng trẻ em tham gia vào các hoạt động vui chơi giải trí lành mạnh, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.

- Huy động các nguồn lực trong xã hội, tập trung các hoạt động để hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em nghèo, trẻ em người đồng bào dân tộc thiểu số, trẻ em mồ côi, khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn,...

II. Đối tượng và nội dung hoạt động

1. Đối tượng: toàn thể trẻ em trong độ tuổi từ 0-16 tuổi trên địa xã.

2. Nội dung hoạt động

2.1. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em nhằm tạo nước chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đoàn thể, các tổ chức xã hội và nhân dân đối với trẻ em nói chung và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng.

- Tăng cường và đổi mới các hình thức truyền thông để tạo cơ hội cho trẻ em được tiếp cận với những thông tin phù hợp với độ tuổi, giới tính, mức độ trưởng thành và sự phát triển của trẻ em nhằm đảm bảo các quyền trẻ em.

- Tổ chức Tết Trung thu gắn với những nội dung công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em như: xây dựng “Xã, thị trấn phù hợp với trẻ em”, “Phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em”, ngăn ngừa trẻ em bị bạo hành, xâm hại tình dục, đuối nước, trẻ em vi phạm pháp luật; xây dựng “Ngôi nhà an toàn”, “Cộng đồng an toàn”,

“Trường học thân thiện” cho trẻ em, chăm lo đời sống văn hóa vui chơi, giải trí của trẻ em.

- Tăng cường truyền thông về Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em 111 để mọi trẻ em, cá nhân, gia đình, cơ quan, tổ chức liên hệ khi có nhu cầu tìm kiếm thông tin, thông báo, tố giác nguy cơ, hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Kịp thời biểu dương những tấm gương người tốt việc tốt đã giúp đỡ tinh thần, vật chất ủng hộ trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em con hộ nghèo, trẻ em người đồng bào dân tộc thiểu số; Phê phán lên án các hành vi thiếu trách nhiệm, vi phạm quyền trẻ em; đồng thời tạo cơ hội cho chính bản thân trẻ em được tiếp cận với những thông tin phù hợp với trình độ, lứa tuổi, sở thích, nhu cầu nhằm bảo đảm các quyền cơ bản của trẻ em.

2.2. Công tác tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em

Các trường làng phối hợp với ban ngành, đoàn thể làng tổ chức Tết Trung thu, Đêm hội trăng rằm cho trẻ em. Thành lập đoàn phát quà tới nhà cho các em, thăm hỏi, động viên trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em tàn tật, trẻ em mồ côi.

2.3. Hoạt động kiểm tra

Tăng cường kiểm tra vệ sinh, an toàn thực phẩm, đặc biệt thực phẩm phục vụ Tết Trung thu; ngăn chặn và xử lý kịp thời nghiêm minh theo quy định của pháp luật việc kinh doanh các văn hóa phẩm, các sản phẩm, đồ chơi, trò chơi cho trẻ em không rõ nguồn gốc, có tính chất bạo lực, kích động, phản giáo dục không phù hợp với lứa tuổi trẻ em, hoặc chứa chất độc hại, nguy hiểm cho trẻ em.

III. Kinh phí thực hiện:

1. Kinh phí hỗ trợ cho các làng tổ chức Tết Trung thu: 5.715.000 đồng.

(Có danh sách cụ thể kèm theo)

2. Kinh phí tổ chức Tết Trung thu được trích từ Quỹ Bảo trợ trẻ em của xã. Ngoài ra các làng huy động nhân dân đóng góp thêm, mức đóng góp do từng làng thống nhất quyết định để đảm bảo kinh phí tổ chức Tết Trung thu cho trẻ đạt hiệu quả.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách lĩnh vực trẻ em):

- Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch Tổ chức Tết trung thu năm 2022.
- Phối hợp với các làng trong công tác chuẩn bị tổ chức Tết Trung thu năm 2022.

- Dự trù kinh phí hỗ trợ tổ chức Tết Trung thu cho các cháu thiếu nhi tại 10 làng.

- Tổng hợp báo cáo UBND xã, phòng Lao động – Thương binh và Xã hội kết quả thực hiện hoạt động tổ chức Tết Trung thu năm 2022.

2. Đoàn thanh niên xã

Chỉ đạo các Bí thư chi đoàn 10 làng phối hợp với các đoàn thể ở làng tổ chức trung thu cho trẻ em tại làng đảm bảo, an toàn và tiết kiệm.

3. Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách lĩnh vực Văn hóa – thông tin)

- Phối hợp tuyên truyền, đưa tin về các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu, đăng tải Thư chúc Tết Trung thu năm 2022 của Chủ tịch nước.

- Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, văn hóa phẩm, việc lưu thông các sản phẩm đồ chơi độc hại, nguy hiểm đối với trẻ em tại các cơ sở chế biến và kinh doanh trên địa bàn xã; ngăn chặn kịp thời việc kinh doanh thực phẩm không đảm bảo VSATTP, đồ chơi không rõ nguồn gốc mang tính bạo lực, kích động, phản giáo dục, chứa chất độc hại hoặc nguy hiểm cho trẻ em.

4. Công chức Tài chính – Kế toán

Phối hợp với Công chức Văn hóa phụ trách lĩnh vực trẻ em đề xuất, tham mưu UBND xã phê duyệt kinh phí tổ chức các hoạt động Trung thu năm 2022.

Hướng dẫn các làng sử dụng nguồn kinh phí xã hỗ trợ để tổ chức Tết trung thu cho trẻ em đúng mục đích.

5. Mặt trận và các đoàn thể

Các đoàn thể xã chỉ đạo cho các chi hội tại các làng phối hợp với trưởng làng và các ban ngành của làng tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em đạt hiệu quả.

6. Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm của xã

Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, văn hóa phẩm, việc lưu thông các sản phẩm đồ chơi độc hại, nguy hiểm đối với trẻ em tại các cơ sở chế biến và kinh doanh trên địa bàn xã; ngăn chặn kịp thời việc kinh doanh thực phẩm không đảm bảo VSATTP, đồ chơi không rõ nguồn gốc mang tính bạo lực, kích động, phản giáo dục, chứa chất độc hại hoặc nguy hiểm cho trẻ em. Ban chỉ đạo Chất lượng – VSATTP xã phối hợp với Ban chỉ đạo 814 của xã tổ chức kiểm tra trong khoảng thời gian từ ngày 05/9 đến ngày 10/9/2022.

7. Đối với các làng

Các Trưởng làng và các đoàn thể làng có trách nhiệm tổ chức Tết Trung thu cho các cháu thiếu niên, nhi đồng ở tại làng mình với tinh thần vui tươi, lành mạnh, bổ ích và tiết kiệm.

Ngoài kinh phí UBND xã hỗ trợ, các làng vận động đóng góp thêm từ nhân dân để đảm bảo trong việc tổ chức Tết Trung thu cho các cháu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2022 trên địa bàn xã, yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, các nhà trường trên địa bàn xã và trưởng các làng triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ-TB&XH huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND;
- TT UBND xã;
- UBMTTQ VN xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- 10 làng;
- Lưu: VP, VH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Luân

**DANH SÁCH ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ KINH PHÍ HỖ TRỢ
CHO CÁC LÀNG TỔ CHỨC TRUNG THU NĂM 2020**

*(Kèm theo Kế hoạch số 79 /KH-UBND ngày 31/08/2022 của
UBND xã Tô Tung về Tổ chức Tết trung thu cho trẻ em năm 2022)*

STT	Thôn, làng	Số hộ	Số trẻ em	Số tiền	Ghi chú
1	Làng Đak PoKao	167	132	700.000	
2	Làng Sơ tor	100	141	450.000	
3	Làng Kuk Tung	103	136	450.000	
4	Làng Leng	74	107	315.000	
5	Làng Đồng Tâm	217	133	800.000	
6	Làng Nam Cao	106	98	450.000	
7	Làng Trường Sơn	170	233	700.000	
8	Làng Đầm Khong	210	163	800.000	
9	Làng Cao Sơn	130	267	600.000	
10	Làng Kléch	92	178	450.000	
TỔNG CỘNG		1.369	1.588	5.715.000	